Дело № 1- 388/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 05 сентября 2018 года

Судья Приморского районного суда Санкт-Петербурга Богданова Е.С.,

с участием государственного обвинителя Б.,

подсудимой ФИО1,

защитника Б., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 

<

данные изъяты>,

содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 1, ст. 30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств,

Она же (ФИО1) совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 55 минут ФИО1, находясь у парадной № 

<

адрес>, умышленно незаконно из корыстных побуждений незаконно сбыла мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное в комки, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,91 грамм П., выступавшему в роли «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», получив от последнего денежные средства в сумме 1.000 рублей. Данное наркотическое средство было добровольно выдано П. сотрудникам полиции в ходе досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 35 минут в кабинете № ГУР 86 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>.

С неустановленного времени и до момента проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут по месту своего проживания по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств в крупном размере, незаконно хранила в своей комнате по указанному адресу один пакет, внутри которого находилось 18 свертков с порошкообразным веществом смесью, содержащий психотропное вещество – амфетамин, и 28 свертков с растительным веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), масса психотропного вещества – амфетамин, составляет №,03гр., №,00 гр., №,00 гр., №,99 гр., №,03 гр., №,00 гр., № – 1,98 гр., №,99 гр., №,01 гр., № – 1,99 гр., № – 1,95 гр., № – 1,98 гр., №,99 гр., №,99 гр., №,98 гр., №,98 гр., № – 2,04 гр., № – 2,07 гр., а всего общей массой 36 гр., что является крупным размером, масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет: № – 5,07 гр., №,10 гр., №,12 гр., №,07 гр., №,13 гр., №,19 гр., №,11 гр., №,04 гр., № – 2,13 гр., № – 2,04 гр., № – 2,15 гр., №,10 гр., № – 2,03 гр., №,05 гр., № – 2,15 гр., №,12 гр., № – 2,12 гр., № – 2,13 гр., №,14 гр., №, 14 гр., №,08 гр., №,06 гр., №,13 гр., №,97 гр., №,07 гр., №,01 гр., №,01 гр., № – 2,11 гр., а всего общей массой 73,57 грамма, что является крупным размером. Также в целях расфасовки наркотического средства и психотропного вещества ФИО1 приискала электронные весы и два мотка изолент черного и серого цветов, тем самым совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как вышеуказанная смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, а также наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), были обнаружены и изъяты в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, таким образом изъяты из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении незаконного сбыта наркотических средств признала полностью, в незаконном хранении наркотических средств и психотропных веществ с целью сбыта не признала. Показала, что после освобождения из мест изоляции в марте 2017 года продолжила употреблять наркотическое средство «гашиш»». ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил знакомый П., и по его просьбе она согласилась продать ему гашиш. Они договорились встретиться у парадной ее дома на 

<

адрес> около 19 часов. При встрече П. передал ей 1.000 рублей, она продала ему четыре кусочка гашиша, после чего была задержана сотрудниками полиции. В отделе полиции в ходе досмотра у нее изъяли переданные П. деньги 1.000 рублей. На следующий день в ее квартире провели обыск, в ходе которого изъяли наркотические средства и психотропные вещества, которые она хранила для личного употребления. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

По факту незаконного сбыта наркотических средств:

- показаниями свидетеля П., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он обратился в 86 отдел полиции с заявлением, о том, что добровольно желает изобличить девушку по имени «Е», занимающуюся сбытом наркотических средств «гашиш» на территории 

<

адрес>. В отделе полиции при понятых он был досмотрен, был составлен протокол. Затем он созвонился с Е, договорился о приобретении у нее наркотического средства «гашиша» у парадной 

<

адрес> полиции ему выдал 1.000 рублей, и он с сотрудниками полиции и двумя понятыми на машинах направились к месту встречи. Подъехав, он вышел из машины, подошел к парадной, позвонил Е. Выйдя, она передала ему «гашиш», а он ей отдал денежные средства. Сотрудники полиции задержали Е, после чего все вернулись в 86 отдел полиции, где в присутствии двух понятых сотрудник полиции произвел его личный досмотр. В ходе досмотра им было добровольно выдано четыре камнеобразных кусочка темного цвета, которые он приобрел за 1.000 рублей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у Е (том 1 л.д. 59-61),

- показаниями свидетеля М., данными в ходе судебного заседания, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ вечером он был приглашен в 86 отдел полиции для участия в качестве понятого при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства. Он и второй понятой присутствовали при досмотре П. Сотрудник полиции всем разъяснил права и обязанности, в ходе личного досмотра П. ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен протокол. Затем П. созвонился и договорился с некоей «Е» о встрече для покупки наркотиков. Перед выездом при нем и втором понятом были осмотрены и отксерокопированы две денежные купюры по 500 рублей, и переданы П. для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Они поехали на двух автомобилях в адрес. Около 19-ти часов они подъехали к восьмой парадной 

<

адрес>, встали почти напротив нее. П. подошел к парадной, к нему подошла девушка, они стали общаться, и чем-то обменялись при этом. Когда стали расходиться, сотрудники полиции задержали девушку. Все вернулись в отдел полиции, где в ходе личного досмотра П. добровольно выдал четыре камнеобразных кусочка темного цвета, которые он приобрел в тот же день у «Е» у парадной дома до 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» за 1.000 рублей. Данное вещество было у П. изъято и упаковано, был составлен протокол,

- показаниями свидетеля П.А.С., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ (том 1 л.д. 83-85),

- показаниями свидетеля Г., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, согласно которым, он состоит в должности оперуполномоченного 86 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>. В отдел полиции поступила информация о том, что на территории 

<

адрес> девушка по имени «Е» занимается незаконным сбытом наркотического средства «гашиш». ДД.ММ.ГГГГ к ним обратился П., и добровольно изъявил желание принять участие в проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве закупщика. Были оформлены соответствующие документы, в присутствии понятых произведен личный досмотр П., о чем составлен протокол. П. созвонился с «Е» (ФИО1), они договорились о покупке наркотического средства «гашиш», ФИО1 назвала адрес, куда подъехать: 

<

адрес> восьмой парадной.. Был произведен осмотр и ксерокопирование денежных средств в сумме 1.000 рублей, две купюры достоинством по 500 рублей, которые были переданы П. для покупки наркотического средства «гашиш». Все на машине выехали в адрес, припарковались, П. направился к парадной. Вскоре к нему из парадной вышла девушка и они стали общаться, после чего П. передал ей деньги, а она взамен ему что-то передала. После этого девушку задержали, все вернулись 86 отдел полиции, где в присутствии понятых был произведен личный досмотр закупщика П. В ходе досмотра П. выдал четыре камнеобразных кусочка темного цвета, из правого кармана штанов, и пояснил, что приобрел их у своей знакомой по имении «Е» ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 55 минут у парадной 8 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» за 1.000 рублей, которые ранее вручили ему. Изъятое было упаковано в конверт, составлен протокол (том 1 л.д. 187-189),

- показаниями свидетеля Д., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, по существу аналогичными показаниям свидетеля Г. (том 1 л.д. 184- 186),

- показаниями свидетеля Д., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, по существу аналогичными показаниям свидетеля Г., Д. (том 1 л.д. 190-192),

- показаниями свидетеля С., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, согласно которым, она состоит в должности участкового уполномоченного 86 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 45 минут в помещении дежурной части она произвела личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых женского пола, в ходе которого, у ФИО1 было обнаружено и изъято из левого кармана куртки, денежные средства в сумме 1.000 рублей двумя купюрами достоинством по 500 рублей, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». ФИО1 пояснила, что данных купюр у нее не было. Денежные средства были упакованы в конверт, мобильный телефон не упаковывался, был составлен протокол (том 1 л.д. 193),

- показаниями свидетеля К.Н.И., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, согласно которым, она ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут была приглашена в 86 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> дежурную часть, в качестве понятого при личном досмотре женщины, представившейся как ФИО1. Сотрудник полиции разъяснила всем права и обязанности, ФИО1 пояснила, что предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, либо денежных средств, иных предметов, добытых преступным путем, не имеет. В ходе досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято из левого кармана куртки, две купюры достоинством по 500 рублей, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». ФИО1 пояснила, что данных купюр у нее не было, был составлен протокол, изъятое упаковано (том 1 л.д. 128-129), 

- заявлением П. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым последний добровольно желает изобличить малознакомую «Е», занимающуюся распространением наркотического средства «гашиш» на территории 

<

адрес> (том 1 л.д. 27),

- рапортом о проведении проверочной закупки у «Е» с участием П. от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 24),

- постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о проведении закупки наркотического средства «гашиш» у «Е», с участием закупщика П. (том 1 л.д. 25-26),

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «проверочная закупка» с участием П. у «Е». В ходе закупки П. приобрел у «Е» наркотическое средство «гашиш» за 1.000 рублей. В ходе ОРМ была задержана ФИО1 (том 1 л.д. 28-30), 

- протоколом личного досмотра П. до ОРМ «Проверочная закупка», согласно которому в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 86 отделе полиции УМВД России по 

<

адрес>, у П. веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств не обнаружено (том 1 л.д. 32-33),

- актом осмотра денежных средств в сумме 1.000 рублей двумя купюрами достоинством по 500 рублей: ЗЛ 3097220, ЕК 9459128 и вручения их П. (том 1 л.д. 34-36),

- протокол личного досмотра П., в ходе которого он добровольно выдал четыре кусочка камнеобразного вещества темно зеленого цвета растительного происхождения, пояснив, что данное вещество является наркотическим средством «гашиш», которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 55 минут у парадной № 

<

адрес> у своей малознакомой по имени «Е» за 1.000 рублей, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» (том 1 л.д. 37-39),

- иным документом - справкой о результатах исследования №/№ от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, представленные на исследование вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,91 г. (том 1 л.д. 41),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «представленное на исследование вещество, добровольно выданное П., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,90 г. (том 1 л.д. 46-47),

- протоколом осмотра предметов - свертка, в котором находится наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д. 49-52),

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у нее из левого наружного кармана куртки обнаружены и изъяты две купюры достоинством по 500 рублей каждая (ЗЛ 3097220, ЕК 9459128) мобильный телефон в корпусе черного цвета «

<

данные изъяты>», ИМЕЙ № с сим-картой, ключи от квартиры (том 1 л.д. 103-107), 

- протоколом осмотра: мобильного телефона «

<

данные изъяты>» с сим-картой и денежных средств в сумме 1.000 рублей двумя купюрами достоинством по 500 рублей: ЗЛ 3097220, ЕК 9459128 (том 1 л.д. 108-114),

- протоколом выемки, в ходе которой у П. была изъята детализация соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 69-71),

- протоколом осмотра детализации соединений абонента П. № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 72-73),

- вещественными доказательствами – наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,88г., мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой, денежные средства в сумме 1.000 рублей двумя купюрами достоинством по 500 рублей: №, детализация абонента детализации абонента № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 55, 76, 116, 118),

- рапортом сотрудников полиции о задержании ФИО1 в 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в парадной № у лифта на первом этаже 

<

адрес> (том 1 л.д. 31);

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере:

- показаниями свидетеля Г., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, согласно которым, он состоит в должности оперуполномоченного 86 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часов 00 минут он произвел обыск по адресу: 

<

адрес> участием В. и двух понятых. Перед проведением обыска всем были разъяснены права и обязанности. В ходе обыска, из комнаты, которая находится возле кухни были обнаружены и изъяты: прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось 46 свертков обмотанных изолентой красно-черного цвета и серого цвета, электронные весы серебристого цвета, и два мотка изолент серого и черного цветов. В. пояснил, что изъятые предметы и вещества принадлежат ФИО1, так как ключи от комнаты имеются только у нее. Изъятый пакетик с 46 свертками был упакован, составлен протокол, в котором участвующие лица расписались (том 2 л.д. 1-2),

- показаниями свидетеля В., данными в судебном заседании, согласно которым около двух лет назад одну комнату возле кухни в его квартире арендовала ФИО1. Ключи от комнаты она никому не давала, в ее комнату он не заходил. Она говорила, что употребляет наркотики, и он (В.) видел ее в наркотическом опьянении. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут в ее комнате был проведен обыск, в присутствии него и двух понятых. В комнате ФИО1 был обнаружен и изъят пакетик, внутри которого находилось много пакетиков с каким-то веществом, перемотанных изолентой, а также электронные весы и два мотка изолент. Был составлен протокол, в котором все расписались,

- показаниями свидетеля С., данными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ вечером он присутствовал в качестве понятого при обыске в квартире на 

<

адрес> производился с участием хозяина квартиры, второго понятого. Хозяин квартиры показал комнату, где проживает девушка. В ходе обыска было обнаружено и изъято прозрачный полиэтиленовый пакетик, внутри которого находилось множество свертков обмотанных изолентой, электронные весы и изоленты. Свертки не вскрывались. По поводу обнаруженного хозяин квартиры пояснил, что данные вещества и предметы принадлежат девушке, которая проживает в данной комнате. Был составлен протокол обыска, где все расписались, а изъятое было упаковано, 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

адрес> в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часов 00 минут с участием В. проведен обыск, в ходе которого в комнате ФИО1 было обнаружено и изъято: полиэтиленовый пакетик внутри которого находилось 46 свертков обмотанных изолентой, электронные весы в корпусе серебристого цвета, два мотка изолент черного и серого цвета (том 1 л.д. 210-212),

- иным документом - справкой о результатах исследования №/И/7107-17 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленные на исследование вещество № массой №. является смесью содержащий психотропное вещество – амфетамин. Оставшиеся 45 свертков не вскрывались и не исследовались (том 1 л.д. 226),

- заключением эксперта № №/Э/8887-17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество №№, массой №,02г., №,00г., №,00г., №,99г., №,03г., №,00г., №,98г., №,99г., №,01г., №,99г., №,95г., №,98г., №,99, №,99г., №,98г., №,98г., №,04г., №,07г. являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин. Растительные вещества №№ являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составляет: №,07г., №,10г., №,12г., №,07г., № – 5,13г., №,19г., №,11г., №,04г., №,13г., №,04г., №,15г., №,10г., №,03г., №,05г., №,15г., №,12г., №,12г., №,13г., №,14г., №,14г., №,08г., №,06г., №,13г., №,97г., №,07г., №,01г., №,01г., №,11г. (том 1 л.д. 230-232),

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, на бумажной бирке штамп, с текстом - «9 Экспертно – криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> – Петербургу и 

<

адрес>», электронные весы в серебристом корпусе и два мотка изолент черного и серого цвета (том 1 л.д. 234-240), 

- вещественными доказательствами: смесь, содержащая психотропное вещество - амфетамин в 18-ти свертках, масса которых установлена согласно заключению эксперта, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в 28-ми свертках, масса которых установлена согласно заключению эксперта, электронные весы серебристого цвета, изолента черного цвета и серого цвета (том 1 л.д. 244).

Оценивая исследованные доказательства, с точки зрения их достоверности, относимости, допустимости и достаточности, суд находит вину подсудимой ФИО1 в полном объеме доказанной совокупностью вышеизложенных, исследованных в судебном заседании доказательств. Суд доверяет показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, а также с другими доказательствами по делу. Суд не усматривает у свидетелей заинтересованности в исходе дела, а также оснований для оговора подсудимой.

Суд полагает, что все письменные доказательства, представленные стороной обвинения, получены в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, и в совокупности дополняют одно другое, подкрепляются показаниями свидетелей, и позволяют суду сделать вывод о виновности подсудимой. 

Определяя размер психотропных веществ, суд исходит из заключений экспертов, в выводах и объективности которых у суда нет оснований сомневаться, поскольку заключения составлены компетентными специалистами, не заинтересованными в исходе дела.

Показаниям подсудимой ФИО1 суд доверяет в части не противоречащей установленным судом обстоятельствам, полагая, что отрицая умысел на сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, подсудимая стремится избежать уголовной ответственности. 

Суд полагает установленным и доказанным сбыт ФИО1 наркотических средств П., поскольку об этом показали свидетели Г., Д., Д., П.А.С.,, М., С., К., аналогичные показания дала суду ФИО1, показания свидетелей полностью подтверждаются письменными доказательствами: материалами «проверочной закупки», в том числе протоколом изъятия у П. наркотических средств, приобретенных у ФИО1, а у ФИО1 изъятия денежных средств, переданных ранее П., а также заключением эксперта, протоколами осмотров, вещественными доказательствами. 

Суд также полагает установленным совершение ФИО1 покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере. При этом суд исходит из следующего: согласно показаниям свидетелей Г., Д., Д., о ФИО1 имелась информация как о лице, имеющем притяжение к незаконному сбыту наркотических средств. Эти данные явились основанием для проведения в отношении нее проверочной закупки, и в дальнейшем для производства обыска в ее жилище. Данная информация подтвердилась, поскольку в ходе закупки ФИО1 сбыла П. наркотические средства. Факт обнаружения у подсудимой наркотических средств и психотропных веществ по месту жительства не оспаривается ФИО1, подтверждается протоколом обыска, показаниями свидетелей Г., В., С., заключением эксперта, протоколом осмотра, вещественными доказательствами. Согласно показаниям ФИО1, наркотическое средство, переданное ею П. в ходе закупки, она взяла из общей массы наркотика, которая хранилась у нее дома. В подтверждение намерения подсудимой сбыть хранившееся у нее дома наркотические средства и психотропные вещества также свидетельствуют размер, многократно превышающий разовую дозировку наркотических и психотропных веществ, их подготовленная расфасовка, наличие весов и изолент. Суд полагает, что обнаруженные в комнате ФИО1 весы, мотки изолент, находившиеся вместе с запрещенными веществами, имеют к ним прямое отношение и предназначены для распространения наркотических средств и психотропных веществ.

Указанные доказательства в своей совокупности не оставляют у суда сомнений в том, что изъятые по месту жительства ФИО1 наркотические средства и психотропные вещества были приобретены ею и хранились с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Преступный умысел – незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере подсудимая ФИО1 не смогла осуществить в связи с задержанием ее сотрудниками полиции, обнаружением и изъятием у нее указанных средств, то есть по не зависящим от нее обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по: ст. 228.1 ч. 1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, по ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ - покушение на преступление, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, все обстоятельства, влияющие на ее ответственность. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 ранее судима, на учетах в ПНД, РНК не состоит, с места жительства характеризуется без замечаний, страдает тяжелыми заболеваниями, имеет на иждивении малолетних детей 2013 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимой, суд не усматривает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность ФИО1, суд признает то, что она признала вину полностью по преступлению – сбыту наркотических средств, раскаялась в содеянном, а также нахождение двух малолетних детей на иждивении, тяжелые заболевания подсудимой. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, которые могли бы повлиять на назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено статьей.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ суд не усматривает.

С учетом совокупности изложенного, суд полагает, что исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточно для осознания подсудимой недопустимости совершения противоправных деяний. Суд считает, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде реального лишения свободы. Суд полагает, что наказание в условиях изоляции от общества будет отвечать требованиям справедливости, будет способствовать исправлению подсудимой, соответствовать степени тяжести содеянного. 

В соответствии со ст. 82 ч. 5 УК РФ, поскольку в период отсрочки отбывания наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершила новые преступления, суд назначает ей наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, отменяя отсрочку приговора Приморского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, материальное положение подсудимой, суд полагает возможным при назначении наказания не применять дополнительные наказания в виде штрафа, и в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, лишения права занимать определенные должности. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ суд назначает отбытие наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, ст. 30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ – в виде 4 (четырех) лет лишения свободы,

- по ст. 30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ – в виде в виде 10 (десяти) лет лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ч. 5 ст. 82 УК РФ отменить ФИО1 отсрочку приговора Приморского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Приморского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения – содержание под стражей – ФИО1 – отменить по вступлении приговора в законную силу. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 20.10.2017г. по 04.09.2018г., а также по приговору от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: пакетики с психотропными веществами, наркотическими средствами, приобщенные к уголовному делу, не уничтожать, хранить до принятия решения по уголовному делу, возбужденному по выделенным из настоящего дела материалам, по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, электронные весы, мотки изолент - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае рассмотрения дела в апелляционной инстанции, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: Е.С. Богданова